
PIRAMIDA TROFIKE  
Marrëdhëniet 
kuantitative dhe 
masa e individëve 



BE THE CHANGE you want to see IN THE WORLD.  

 

• PIRAMIDE EKOLOGJIKE  

• Mardhenjet ne nje ekosistem I 
prezantojme ne forme te 

piramidave me nivele trofike te 
prodhuesit ne baze dhe niveleve 

te ndryshme me te larta te 
harxhuezve ,modelet e 

zakonshme te piramidave jane 
:piramida numerike,piramida e 
biomases, piramida energjetike   



  

 



  

 



       
     piramida numerike  

• Piramida e numrave 

• Piramida e popullsisë është një piramidë ekologjike që 
pasqyron numrin e individëve në çdo nivel ushqimi. 

Piramida e numrave nuk jep gjithmonë një ide të 
qartë për strukturën e zinxhirëve ushqimorë, pasi nuk 

merr parasysh madhësinë dhe peshën e individëve, 
jetëgjatësinë, shkallën metabolike sipas trendit 

kryesor - një rënie në numrin e individëve nga lidhja 
në lidhje - në shumicën e rasteve mund të 

gjurmohen. 



 

Kështu që, në ekosistemin stepë, u krijua numri i 
mëposhtëm i individëve: prodhues - 150,000, 

konsumatorë barngrënës 20,000, konsumatorë 
mishngrënës 9,000 ekzemplarë / ar (Odum, 1075), të 

cilët për sa i përket hektarit do të jenë 100 herë më 
të larta. Biocenoza e livadhit karakterizohet nga numri 
i mëposhtëm i individëve në një sipërfaqe prej 4 mijë 
m2: prodhues - 5 842 424, konsumatorë barishtor të 
rendit të parë - 708 024, konsumatorë mishngrënës 

të rendit të dytë - 35 490, konsumatorë mishngrënës 
të rendit të tretë - 3 



 
. Piramida e biomasës 

Piramidat e biomasës, si dhe numrat, mund të jenë jo vetëm të drejtpërdrejta, por edhe të 

përmbysura, karakteristikë të ekosistemeve ujorë. 

 

Piramida ekologjike (trofike) është një paraqitje grafike e marrëdhënieve sasiore midis niveleve 

trofike të biocenozës - prodhuesit, konsumatorët (veçmas për secilin nivel) dhe reduktorët, të 

shprehur në numrin e tyre (piramida e numrave), biomasa (piramida e biomasës) ose shkalla e 

ngritjes së biomasës (piramida e energjisë). 

.  

 

 



Piramida e biomasës është raporti 
midis prodhuesve, konsumatorëve 
dhe reduktuesve në ekosistem, i 
shprehur në masën e tyre dhe 
përshkruhet si një model trofik. 

 

 



Piramida energjetike  
 

Piramida energjetike e krahason sasine e energjise se gjithmbarshme per secilin nivel 
trofik te shprehur ne kiloxhul.per dallim nga piramida numerike dhe te biomases 
,piramida energjetike asnjehere nuk jane te permbysura,sepse energjija cdohere 

humbet nga njeri nivel ne nivelin tjeter trofik me te larte . Disa materije qarkullojne 
neper zixhirin e te ushqyerit ,sasia e energjise e cila ruhet ne secilin nivel trofik 

konsiderueshem zvogelohet. 

 



Piramida energjetike  

Per me teper informacion kliko linkun: 

https://sq.delachieve.com/piramida-
ekologjike-ajo-rregulli-piramiden-

ekologjike-shembuj/ 

Kontakti: 
miqeremebajrami@hotmail.com 
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